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 В настоящее время международные корпорации являются лидирующими хозяйствующими субъектами в мировой экономике. Активную роль в мировой политике корпорации стали играть с началом процесса деколонизации. Потеряв поддержку бывших метрополий, корпорациям пришлось заново формировать механизмы взаимодействия с молодыми государствами. Конечно, это не всегда удавалось, так в 1954 году американская корпорация United Fruit Company обратилась к правительству Соединенных Штатов Америки с просьбой о помощи. Молодое правительство Гватемалы провело земельную реформу, в результате которой компания понесла огромные убытки и потеряла контроль над огромными сельскохозяйственными угодьями. ЦРУ разработало план военного переворота, правительство Гватемалы было свергнуто, а корпорация защитила свои интересы. Конечно, сейчас корпорации не устраивают военные перевороты, но щедро финансируют правительства стран третьего мира, прежде всего в Африке. В развитых странах начал активно развиваться институт корпоративного лоббизма, организовываются различные форумы и мероприятия для построения диалога между бизнесом и властью. Частные военные компании могут решить острые вопросы силовыми методами без вмешательства государства, а PR-агентства начинают выполнять роль дипломатов.
Усиление роли международных корпораций коснулось и Российской Федерации. На данный момент они играют важную роль в экономике страны и способны оказывать влияние на её развитие. Экономическая деятельность тесно переплетается с политической и поэтому с уверенностью можно говорить о том, что международные корпорации являются важными акторами в российской публичной политике.
Вместе с тем, с начала XXI века представители бизнеса были отстранены властью от прямого участия в политике. Однако это не помешало им оказывать косвенное влияние на политику государства по различным направлениям. Появились новые методы построения взаимоотношений с властью и некоторые из них, такие как лоббизм, удачно встроились в новую систему взаимодействия органов государственной власти с представителями бизнеса, общественных организаций, гражданскими активистами и т.д.
Важным моментом стал тот факт, что российское руководство активно стремится к тому, чтобы российские компании соответствовали международным стандартам и видит ключ к успеху в этом направлении в построении партнёрских отношений с международными корпорациями, которые обладают соответствующим опытом и авторитетом.
Обобщая можно сказать, что актуальность настоящей работы обуславливается несколькими моментами. Во-первых, международные корпорации играют важную роль в экономике и общественно-политическом поле России. Во-вторых, международные корпорации являются активными акторами публичной политики, так как они обладают достаточными ресурсами для разработки и проведения своей стратегии в политическом процессе. В-третьих, международные корпорации взаимодействуют с другими акторами публичной политики: органами государственной власти всех уровней, общественными организациями, ассоциациями бизнеса и т.д.
Объектом исследования являются методы взаимодействия международных корпораций с другими акторами публичной политики в Российской Федерации.
Предметом исследования является деятельность международных корпораций в публичной политике Российской Федерации.
Цель исследования – выявление особенностей деятельности международных корпораций в публичной политике России, определение места международных корпораций в поле публичной политики.
Для этого в ходе исследования нужно решить несколько задач:
– рассмотреть теоретико-методологические основы исследования публичной политики
– рассмотреть понятие Government Relations и основные навыки, необходимые GR-специалисту
– рассмотреть деятельность бизнес-ассоциаций в публичной политике РФ
– рассмотреть деятельность международных корпораций в сфере устойчивого развития
– на основе полученных данных сделать выводы об особенностях деятельности международных корпораций в России, дать прогноз по дальнейшему развитию отношений между акторами публичной политики.
Основой источниковедческой базы исследования в теоретико-методоло-гической части послужили монографии и статьи российских учёных, диссертационные работы по тематике публичной политики и взаимоотношениям с органами государственной власти. В частности это работы И.В. Мирошниченко, Н.Ю. Беляевой, А.И. Остроумова, Л.В. Сморгунова, М.Н. Кондрашиной, Н.А. Шматко, Е.В. Сивяковой, Ю.А. Красина. Эмпирическая часть опирается на различные открытые источники: материалы СМИ, нормативно-правовые акты, годовые отчёты и публикации компаний.
Методологической основой работы стал сетевой подход, неоинституциональная теория, метод case-studies.
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В 1927 году в свет вышла книга американского философа Джона Дьюи «Публичное и его проблемы», в которой был проанализирован вопрос о соотношении публичного и частного в общественно-политической жизни. Этот труд стал важной вехой в становлении развитии такого направления политической науки как публичная политика. В рамках этого направления «детально исследуются механизмы, институты и процессы формирования реальной политики, принятия и осуществления политических решений»[footnoteRef:1], а также происходит их коррекция, анализ, оценка результатов и упущений. [1: Красин Ю.А. Публичная сфера и публичная политика в российском измерении // Публичная политика в России. Сборник статей под общей редакцией Ю.А.Красина. – М.: Альпина Бизнес Букс, 2005. С. 15-32.]

Термин «публичная политика» пришёл в российскую действительность с Запада. Из этого следует, что Россия пока отстаёт от Запада в изучении публичной политики. В российской политической науке исследовательские акценты расставлены на общей теории политики и на избирательных политических технологиях, в тоже самоё время механизмам формирования и осуществления публичной политики уделяется недостаточно внимания.
Само понятие «публичная политика» появляется в Соединённых штатах Америки. Так Джон Андерсон пишет, что публичная политика: «политика, производимая правительственными чиновниками и органами власти и затрагивающая существенное количество людей».[footnoteRef:2] Юрген Хабермас понимает под публичной политикой в широком смысле понимает противопоставление понятий «публичный – приватный» и «общий – частный». В узком смысле под публичной политикой он понимает площадку, где происходит формирование и обсуждение общественного мнения, решаются интересы различных акторов. Отечественные исследователи, опираясь на работы таких зарубежных авторов как Юрген Хабермас, Джон Дьюи, Ханна Арендт, Джеральд Коэн, Эндрю Арато выделили наиболее важные черты публичной политики. Так Ю. А. Красин определяет публичную политику как «пространство пересечения частных интересов, подлежащее общественному контролю (пространство публичной политики) в интересах сохранения и развития общества».[footnoteRef:3] Н. А. Шматко определяет публичную политику как «симбиоз политического действия, научной рефлексии и акта масс-медийной коммуникации».[footnoteRef:4] Л. И. Никовская и В. Н. Якимец в ряде своих публикаций понимают под публичной политикой «открытое функционирование совокупности взаимосвязанных институтов, механизмов и правил, обеспечивающее ключевым субъектам политического процесса, включая граждан, участие в выработке повестки дня, её реализации и контроле за выполнением значимых социально-политических решений, направленных на отстаивание общественных интересов при наличии несовпадающих позиций в условиях неопределённости и конфликта».[footnoteRef:5] Л.В. Сморгунов выделяет основные структурные компоненты управления публичной политикой: «сильное лидерство, культура и коммуникация; соответствующая комитетская структура управления, ясные механизмы ответственности, эффективная деятельность преодолевающая организационные границы, всесторонний риск-менеджмент, системы согласования и обеспечения, стратегическое планирование, мониторинг эффективности и оценивание гибкая и развивающаяся система базовых принципов».[footnoteRef:6] [2: Андерсон Дж. 2008. Публичная политика: введение. – Публичная политика: от теории к практике (сост. и науч. ред. Н.Ю.Данилова, О.Ю.Гурова, Н.Г. Жидкова). СПб.: Алетейя. С. 11.] [3: Красин Ю.А. Российские проблемы публичности // Конференция по итогам российско-канадского проекта по публичной политике: материалы конференции. М., URL: http://www.gorby.ru/activity/conference/show_450/view_23992/ (дата обращения 18.03.2017).] [4: Шматко Н.А. Феномен публичной политики. // Социологические исследования. - 2001. - №7. - С. 106-112. ] [5: Никовская Л.И., Якимец В.Н. Оценка действенности институтов публичной политики в // Полис. Политические исследования. - 2013. - № 5. - С. 77-86.] [6: Управление публичной политикой: коллективная монография / Под ред. Л.В. Сморгунова. М.: Издательство «Аспект Пресс», 2015. 320 с.]

К числу тех, кто формулируют публичную политику относят государственных руководителей, представителей органов исполнительной власти, судей, законодателей, администраторов и т.д. Дэвид Истон пишет о том, что это люди «которые участвуют в ежедневных делах политической системы, признанные большинством членов этой системы как несущие ответственность за эти дела»[footnoteRef:7]. Они занимаются занимаются тем, чем следовало бы заниматься большинству членов системы рамках своих ролей. Публичную политику можно рассматривать как курс действий, которого следует придерживаться для решения определённых вопросов. Политика связывает не со случайными действиями акторов, а с целенаправленным достижением результатов. Современная политика происходит не сама по себе, она вырабатывается для достижения определённых целей и результатов, таким образом публичную политику можно представить как совокупность действий и представлений о том, к чему эти действия могут привести. [7: Easton D. A Systems Analysis of Political

[…]

трудности компании были связаны с российской бюрократической машиной. Принципиальная позиция компании заключается в том, что она не готова решать вопросы путём дачи взяток и при этом стремится решать все проблемы самостоятельно, не прибегая к помощи различных посредников. Отсутствие чётких границ зон ответственности чиновников создаёт ряд проблем, которые влияют на деятельность компании. Так, например, местные власти долгое время запрещали компании построить съезд к магазину, а через какой-то время региональные власти потребовали в срочном порядке этот съезд построить, но при этом пользуясь услугами определённого подрядчика. В какой-то момент в офис компании приходили проверки всех возможных ведомств, это создавало огромное количество неудобств для бесперебойной деятельности. Менеджеры решили вести учёт проверяющих чиновников и ввели анкеты, которые должны были заполняться в трёх экземплярах (для инспектора, ИКЕА и ФСБ), чиновники должны были указывать своё ведомство и с какой целью они пришли в офис. После такого нововведения количество проверяющих снизилось в разы.
Отношения компании с властями постоянно менялись. Это связано с тем, что если важный чиновник уходил со своего поста, то человек, пришедший на его место приводил с собой новую команду, с которой он стремился кардинально изменить политику, которую проводил его предшественник. Важнейшую роль для повседневной деятельности компании играли отношения с чиновниками регионального уровня – губернаторами. Именно от них зависел тот климат, в котором ИКЕА будет вести свою деятельность. Если компания встречала сопротивление со стороны чиновников муниципального уровня – мэров, то при хороших отношениях с губернатором имелась возможность повлиять на модель поведения мэра.
В ряде случаев ИКЕА приходилось прибегать к благотворительности с целью улучшить отношения с местными властями. Так компания направила 30 миллионов рублей на помощь пожилым людям, чтобы местные власти не блокировали стройку дистрибуторского центра.
Существует и положительный опыт работы с российским властями. Так власти Казани показали полную заинтересованность в открытии магазина ИКЕА и оказали широкую поддержку при согласовании различных документов. В Казани магазин открылся через год после первоначальных договорённостей. Особую роль в этом процессе сыграли мэр города и его заместитель.
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 Международные корпорации, большая часть которых пришла в Россию после распада Советского Союза, играют большую роль в экономической жизни страны. Они оказывать значительное воздействие в своих отраслях на политику органов государственной власти. Главным актором в публичной политике России является государство, которое диктует остальным акторам свои условия, под которые они вынуждены подстраиваться. В руках правящей элиты сосредоточены все нити управления публичной политикой, которая служит им инструментом для легитимации различных решений.
Международные корпорации обладают значительными ресурсами и опытом и наряду с российскими энергетическими корпорациями они стоят в ряду акторов, которые имеют возможность формировать и воплощать в жизнь свои стратегии в политическом процессе, однако они устранены от прямого участия в публичной политике, но всё же имеют возможность оказывать некоторое влияние на ход вещей. На помощь приходят GR-технологии, которые включают в себя традиционный лоббизм, корпоративную социальную ответственность, деятельность союзов и ассоциаций бизнеса. Естественно, международные корпорации взаимодействуют и напрямую с органами государственной власти. Так или иначе прослеживаются связи между некоторыми чиновниками высокого ранга и корпорациям.
В публичном поле международные корпорации предпочитают действовать через различные ассоциации бизнеса. Наиболее значимые из них это Американская торговая палата, Ассоциация европейского бизнеса и Русско-азиатский союз промышленников и предпринимателей. Основная их функция – посредническая, они способствуют установлению продуктивного диалога между корпорациями и органами государственной власти. Также общественные организации помогают выйти на рынок страны, оказывают консультационные услуги в сфере GR, информируют об условиях ведения бизнеса, координируют и организовывают деятельность корпораций для решения общих проблем той или иной отрасли. Последнюю функцию можно назвать одной из самых важных, так как к консолидированной позиции государство обращает больше внимания. Следовательно, из этого можно сделать вывод, что наиболее действенный способ повлиять на политику правящего режима – это действовать слаженно и сообща. В некоторых случаях, обращения ассоциаций попадали на стол президента страны. Для органов государственной власти бизнес-ассоциации важны тем, что они доносят позицию бизнес-сообщества по тем или иным вопросам и помогают сформировать объективный взгляд на ту или иную ситуацию. Очень часто представителей таких общественных организаций привлекают в качестве экспертов на различных форумах, семинарах на которых вырабатываются общие направления политики Российской Федерации.
После Второй мировой войны корпорации осознали свою ответственность за дальнейшее развитие человечества и начали вести активную политику в области устойчивого развития. И здесь на первый план выходит такой инструмент как корпоративная социальная ответственность. Международные корпорации создают благотворительные фонды или сотрудничают с существующими и развивают свои проекты для помощи социально незащищённым слоям населения. Активно развивается взаимодействие с местным сообществом в регионах присутствия корпорации. Они разрабатывают совместные программы, организуют форумы, семинары, привлекают к работе НКО. Таким образом, международные корпорации влияют на развитие гражданского общества в Российской Федерации. Там, где появляются ресурсы корпораций, активизируется работа гражданского общества, которое вовлекают в совместное решение различных проблем. Люди получают необходимый опыт и постепенно формируют гражданско-правовую культуру и постепенно включаются в политический процесс.
Международные корпорации активно взаимодействуют со всеми акторами публичной политики – государством, общественными организациями и экспертным сообществом. Исходя из российских особенностей, это участие не может быть прямым, однако деятельность корпорации способствует развитию публичной политике в Российской Федерации. Они обладают значительными ресурсами, а общественные организации, бизнес-ассоциации, экспертное сообщество способны эффективно самоорганизовываться и предлагать эффективные варианты для достижение целей. Из этого следует, что для того, чтобы акторы публичной политики могли более успешно реализовывать свои интересы, они должны объединиться. Тогда есть вероятность, что развитие этих отношений приведёт к гармонизации взаимодействия государства с общественными и бизнес-структурами.
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