Санкт-Петербургский государственный университет

Факультет политологии

Рецензия

на курсовую работу бакалавра 4 курса
_ Винокурова Андрея Андреевича _
(фамилия, имя, отчество)

выполненную на тему _ «Роль международных корпораций в публичной политике РФ» _

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели _ актуальность темы обусловлена как глобальными вызовами, стоящими перед мировой политической системой, так и особенностями развития локальной общественно-политической ситуации, во многом завязанной на международные отношения. В этой ситуации анализ роли международных корпораций в публичной политике РФ может дать не только теоретическую, но и практическую пользу, связанную с предложенными моделями повышения качества публичной политики в этой сфере _

2. Оценка результатов, полученных автором _ студент поставил перед собой следующие задачи: рассмотреть теоретико-методологические основы исследования публичной политики; рассмотреть понятие Government Relations и основные навыки, необходимые GR-специалисту; рассмотреть деятельность бизнес-ассоциаций в публичной политике РФ; рассмотреть деятельность международных корпораций в сфере устойчивого развития и на основе полученных данных сделать выводы об особенностях деятельности международных корпораций в России, а также дать прогноз по дальнейшему развитию отношений между акторами публичной политики _

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов _студент составил и использовал в работе список литературы, состоящий из 44 источников различной направленности, что позволило сделать достаточно самостоятельные и аргументированные выводы _

4.Оценка выбранной методологии и ее реализации _ выбранная методология представляет собой сетевой подход, неоинституциональную теорию и метод case-studies _

5. Отличительные положительные стороны работы _ работа достаточно хорошо структурирована, содержит приемлемый объем фактического материала, видна личная заинтересованность в теме _

6.Оценка оформления_ выпускная квалификационная работа оформлена по ГОСТу, в соответствии с требованиями, предъявляемыми к таким работам, защищаемым в СПбГУ, хотя и несвободна полностью от достаточно большого числа ошибок, опечаток, несогласований, помарок и т. п. система, определяющая в BB количество несамостоятельного текста, определяет его в 29% от объема работы, что, однако, в большей мере следует отнести к повторению в тексте слов, выражений и ссылок на литературу, относящихся к формальной стороне работы, и в остальной – к корректному и правильно оформленному цитированию источников _

7.Недостатки и замечания по работе _ работа не свободна от недостатков, носящих как технический (опечатки, ошибки, весьма своеобразный стиль изложения) характер, так и более серьезный – такие, к примеру, как некорректное составление списка задач (четыре раза рассмотреть и один раз сделать выводы, т. е. перечисление процесса, а не результата), отсутствие ссылок на труды исследователей во введении, а также довольно скудное заключение, далеко не в полной мере отражающее поставленные во введении задачи. Работа в целом носит излишне дескриптивный характер, что, однако, можно объяснить заявленной целью _

8. Общая оценка работы _ полагаю, что по совокупности своих достоинств и недостатков, выпускная квалификационная работа заслуживает аттестации, студент присуждения квалификационной степени «бакалавр политологии», а сама работа положительной оценки, по итогам защиты _
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